
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.38 

 

OGGETTO: ART.175 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020.           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala Giunta, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 

con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 

gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 26/02/2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2018/2020; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere a variare il Bilancio di Previsione 2018/2020 a 

seguito di nuove e/o maggiori entrate accertate per la parte corrente, destinate a nuove e/o maggiori spese 

correnti, nonché a modificare gli stanziamenti della parte investimenti a seguito di concessione di contributi 

regionali destinando le somme a spese in conto capitale; 

DATO ATTO che la variazione riguarda anche i servizi conto terzi dell’esercizio 2018; 

CONSIDERATO che la variazione riguarda anche il Bilancio 2019 (parte corrente ed 

investimenti); 

DATO ATTO che la presente variazione viene adottata al fine di perseguire gli obiettivi fissati 

dall’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha predisposto apposito provvedimento 

di variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 che comporta minori entrate e spese per l’esercizio 2018 di 

€ 202.719,20 per quanto riguarda la competenza ed € 242.465,41 per la cassa ed a maggiori entrate e spese 

per € 308.811,20 per la sola competenza per l’esercizio 2019; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, ai sensi dell’art. 175, 

comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il prospetto allegato A) di variazione al Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per 

l’esercizio 2018 e di sola competenza per l’esercizio 2019; 

EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio Competenza Cassa 

Entrata Spesa Entrata         Spesa 

2018 5.573.454,92 5.573.454,92 6.438.872,39 5.816.735,65 

2019 5.566.527,74 5.566.527,54 = = 

2020 4.023.725,54 4.023.725,54 = = 

 

PRESO ATTO che in seguito alla presente variazione ed all’aggiornamento del programma 

triennale opere pubbliche, risulta variato anche il D.U.P. 2018/2020, nonché il Bilancio pluriennale 

2018/2020; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 

l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 



PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), 

in ordine alla presente variazione con verbale del  22/11/2018; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n.174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012;  

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali osservazioni; 

Il Consigliere di Minoranza Chiappero “chiede ragione della diminuzione stanziamento “Scuola 

Malva””; Il Sindaco risponde “che l’accordo di programmazione 2018 è pervenuto, per essere approvato, 

solo nei giorni scorsi: la previsione aggiornata in variazione era già stata predisposta nel testo qui proposto”; 

Il Consigliere di Minoranza Chiappero deduce “che non essendo contenute variazioni su entrata ed uscita 

2018 negli stanziamenti per raccolta e smaltimento rifiuti – la tariffa attuale non muterà”; poi chiede “ se non 

vi saranno penalizzazioni per mancato raggiungimento obiettivi di raccolta differenziata”; Il Consigliere di 

Minoranza Falco: “effettua considerazione sulla raccolta dei rifiuti indifferenziata”; Il Consigliere di 

Minoranza Granata chiede “ragione su minore spesa per “polizia convenzionata””; L’Assessore al Bilancio 

Ballari risponde: “trattasi dell’automezzo in uso  col Comune di  San Secondo di Pinerolo”; nonché per 

scuole, il Sindaco: “non è stato realizzato il servizio pre e post scuola e il servizio mensa viene utilizzato 

meno e vi sono meno agevolazioni “ISEE””; per illuminazione pubblica – costi, l’Assessore Ballari: 

“maggiori costi energia elettrica su punti ENEL”; Il Consigliere di Minoranza Falco “su messa in sicurezza 

torrente Pellice”; Il Sindaco risponde: “che il progetto su sponde Pellice fatto dal Comune non verrà 

realizzato dal Comune perché  l’AIPO è contraria (ci penseranno loro); 

 

DOPO esauriente trattazione sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. 

con votazione palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n.   8 

Astenuti:  n.   3 (Chiappero, Falco, Granata) 

Voti favorevoli: n.   8 

Voti contrari:   zero 

   

 

DELIBERA 

 

1) DI  APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. N.267/2000, la settima variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 così come riporta nell’allegato “A” per quanto riguarda la gestione 

di competenza e la gestione di cassa per l’anno 2018 e la sola competenza per l’anno 2019; 

2) DI  DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio 

di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di 

bilancio di cui all’art.9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (legge di bilancio 

2017), così come modificato dalla Legge 205/2017 (Legge di bilancio 2018) e della Circolare della 

Ragioneria Generale dello Stato n.25 del 03.10.2018 in merito all’utilizzo dell’Avanzo di 

Amministrazione per le spese di investimento; 

3) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

4) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

PARTE ENTRATA Previsioni 2018 Cassa 2018 Previsioni 2019 Previsioni 2020 



Fondo pluriennale 

vincolato di parte corrente 

45.543,92 = = = 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte capitale 

376.040,61 = = = 

TITOLO I – Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

2.178.871,91 2.723.103,21 2.164.421,91 2.169.171,91 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

86.352,63 103.136,76 78.549,63 71.054,63 

TITOLO III – 

Extratributarie 

414.454,00 500.547,21 347.879,00 341.849,00 

TITOLO IV – Entrate in 

conto capitale 

857.075,41 1.234.339,33 1.634.027,20 100.000,00 

TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

= 46.333,62 = = 

TITOLO VI – Accensione 

di prestiti 

= = = = 

TITOLO VII – 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

876.650,00 882.202,46 841.650,00 841.650,00 

Avanzo di amministrazione 238.466,44 = = = 

Fondo cassa al 01.01.2018 = 449.209,80 = = 

Totale Generale parte 

entrata 

5.573.454,92 6.438.872,39 5.566.527,74 4.023.725,54 

 

PARTE SPESA Previsioni 2018 Cassa 2018 Previsioni 2019 Previsioni 2020 

TITOLO I – Spese correnti 2.574.419,69 2.875.057,08 2.441.214,54 2.425.106,54 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

1.458.781,23 1.395.252,29 1.634.027,20 100.000,00 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

720,00 720,00 = = 

TITOLO IV – Spese per 

rimborso prestiti 

162.884,00 162.884,00 149.636,00 156.969,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 



cassiere 

TITOLO VII – Servizi per 

conto terzi e partite di giro 

876.650,00 882.822,28 841.650,00 841.650,00 

Disavanzo di 

amministrazione 

= = = = 

Totale Generale parte 

spesa 

5.573.454,92 5.816.735,65 5.566.527,54 4.023.725,54 

   

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, 

(verbale del  22/11/2018); 

6) DI DARE ATTO che con la presente variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 

2018/2020; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n.   8 

Astenuti:  n.   3 (Chiappero, Falco, Granata) 

Voti favorevoli: n.   8 

Voti contrari:   zero 

 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 onde permettere l’attuazione della presente atto entro il termine dell’esercizio. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 07/12/2018  

 

Bricherasio, lì 22/12/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  07/12/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __07/12/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  07/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


